(f. 217) Quanto poi all'haver inviato il P. Innocenzo, dice, che di commun consenso fu destinato per questa Casa di S. Sergio come miglior di tutti per dottrina, e bontà, che fu bene eletto un'altro per trattare i bisogni della S. Unione, ma che Monsignor Nuntio disse, che bastava il P. Innocenzo. Che non possono scusarsi gli altri di non haverlo saputo, perche si come han contribuito per il suo viatico, così potevano anco dargli le lettere.

Suggerisce il Segretario la Clementina in §. similiter de sens. excomm., le cui parole sono queste: « Similiter quoque si quem sub titulo cuiuslibet dignitatis verbo, constitutione, vel litteris nominet, honoret, seu alio quovis modo tractet, per hoc in dignitate illa ipsum approbare non intelligitur, aut quicquid ei tribuere novi iuris, etiam ex certa scientia », aggiunge la glossa. Con che viene à togliersi ogni dubbio circa il titolo datogli, tanto maggiormente che essendo Amministratore in temporale per il diploma regio, che basta, deve intendersi in questo senso, e non in altro.

Quanto poi alle cose commessegli par, che la parola del testo: tractet, possa stendersi anco a questo, conforme l'intelletto di alcuni Dottori, ma in (f. 217v) ogni caso il far mandare, o anche il mandar qui monaci per SS. Sergio, e Bacco, non inferisce necessariamente l'autorità spirituale, e la publicatione del Giubileo competeva a lui come Arcivescovo. In tanto è certo, che egli fa ogni cosa da Metropolita, e quel che è peggio, anco eccede, perche concede le dimissorie nell'altre Diocesi et ha scomunicato il Provinciale de monaci, sopra de quali non ha mai la S. Congregatione voluto dichiarare, che il Metropolita habbia autorità.

tus Cardinalis die 5.IV.1660. Postea Protector Regni Poloniae; obiit anno 1681. Ut videtur opinionem suam in materia iam Romae expressit, e Varsavia redux, veste cardinalitia indutus. - Cfr. *Encyklop. Powszechna*, vol. 26, p. 197-201; P. GAUCHAT, *op. cit.*, IV, p. 34.

Rescriptum.

Respondeatur, perperam ab eo inferri collationem administrationis Metropolitae in spiritualibus ex titulo apposito: Administratoris, in literis S. C. aut S.mi, sive ex rebus in eodem sibi commissis, nec ullo pacto ipsi licere se in eius muneris exercitio ingerere; advertetur autem, ne in responsione adhibeatur nomen confirmationis, quod non applicatur, cum Rex non habeat ius praesentandi, sed tantummodo forsitan rogandi, et in suo Diplomate excesserit.

Epistola autem responsionis transmittatur Nuncio, et informetur.

494.

Roma, 27 . XI . 1660.

Approbatur visitatio hospitii SS. Sergii et Bacchi.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 29, fol. 239v-240, nr. 5.

CONG. 43 — Die 27 Septembris 1660 (f. 237).

Fuit Congregatio Generalis de Propaganda Fide, cui interfuerunt Emin.mi, et Rev.mi Domini Cardinales infrascripti, videlicet: Pallottus, Duratius, Grimaldus, Costagutus, Sfortia, Astallius, Albitius, Rospigliosius, Estensis, et Azzolinus, nec non RR. PP. DD. Manfronus, Bottus; et primo retulit Secretarius.

Relationes Secretarii.

Deinde Secretarius retulit visitationem factam Domus SS. Sergii, et Bacchi ab Eminentissimis Duratio, Sfortia, et Estensi deputatis, et eorum votum pro bono regimine illius Domus seu Collegii, prout in praeterita Congregatione particulari, et visitatione.

Rescriptum.

Sacra Congregatio laudavit, et approbavit primam (f. 240) partem, videlicet quod erigatur in Collegium, subministratis per Collegium Graecorum alimentis pro quatuor Alumnis, iuxta foundationem ad eam rationem, primo, qua eidem Collegio persolvit Sacra Congregatio pro Jo. Patritio, dum ibi sumptibus S. Congregationis fuit educatus, et quae hodie pariter persolvitur Collegio Scotorum pro Robissono.

495.

Roma, 29 . XI . 1660.

Instantia Joannis Malachovskyj pro viatico, ut possit redire in patriam ad recuperanda bona familiaria, nec non de eius substitutione in regimine hospitii SS. Sergii et Bacchi.

APF, *Acta S. C. de Prop. Fide*, vol. 29, fol. 283-284, nr. 8.

CONG. 45 — Die 29 Novembris 1660 (f. 277).

Fuit Congregatio generalis de Propaganda Fide ante exequias Emi.mi, et R.mi D. Cardinalis Vidman, cui interfuerunt Emin.mi et R.mi Domini Cardinales, infrascripti, videlicet: Antonius, Duratius, Fachinettus, Grimaldus, Ludovisius, Sfortia, Astallius, Albitius, Rospigliosius, Ursinus, Estensis, et Azzolinus, nec non RR. PP. DD. Manfronus, Bottus; et primo loco retulit Secretarius.

Relationes Emin.mi Duratii.

Gio. Malacowski, Diacono, monaco rutheno,³⁶³ che da un anno in qua si trattiene nella Casa di SS. Sergio, e Bacco, rappresenta (f. 283v) la necessità, che tiene, di tornare alla patria per assistere alla ricuperatione de beni occupatigli da Cosacchi sin da quanto gli uccisero il Padre, essendo rimasta la madre con altri suoi fratelli piccioli, con pericolo che non passassero in altra mano per la nuova conferma, che ne deve hora fare il Re; onde supplica della licenza, e di qualche soccorso per il viaggio, esibendosi ritornare subito, spedito il suo negotio, e con questa occasione farà anche ordinarsi sacerdote, e procurarà qualche assegnamento per vestirsi per poter poi con più quiete attendere al servitio di quel luogo.